
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 91 del 31-05-2024 

 
 

OGGETTO: Mantenimento dell ubicazione provvisoria fino al 31 Agosto 2024 del mercato 
domenicale in Via Papa Giovanni Paolo II  Proroga dei termini. 

 
Premesso che 
- con ordinanza sindacale n. 14 del 2020, emessa ai sensi dell’art. 54 del d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, si è proceduto a trasferire, in via temporanea, l’ubicazione del 
mercato comunale da piazza Loreto a via Papa Giovanni Paolo II; 
- avverso la suddetta ordinanza sindacale è stato proposto ricorso dinnanzi al Tribunale 
Amministrativo per la regione Sicilia – Sezione distaccata di Catania da parte di alcuni 
residenti in via Papa Giovanni Paolo II, i quali lamentavano l’assenza dei presupposti 
richiamati dall’art. 54 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la sua adozione; 
- con sentenza n. 124/2024, il giudice amministrativo adito ha accolto il ricorso e ha 
annullato l’ordinanza sindacale n. 14/2020, stabilendo che non ricorrevano i 
presupposti di contingibilità ed urgenza per la sua emanazione; 
- con Ordinanza Sindacale n. 5 del 12/01/2024, era stato disposto che il mercato 
domenicale, fino al 31/12/2024, si svolga nel sito ubicato nel piazzale antistante il 
campo sportivo comunale e via Papa Giovanni Paolo II. 
- al fine di garantire il pieno rispetto della sentenza n. 124/2024 del Tribunale 
Amministrativo per la Regione Sicilia – Sezione distaccata di Catania, con ordinanza 
n. 11/2024 la Commissione Straordinaria nominata per il comune di Randazzo ha 
annullato l’ordinanza sindacale n. 5/2024; 
- che con successiva delibera della Commissione straordinaria con i poteri della G.M. 
n. 3 del 16/02/2024, si è disposto di demandare al capo del II Settore operativo ed al 
Comandante della Polizia Municipale di Randazzo, ciascuno per la propria 
competenza, l’adozione di tutti gli atti necessari a dare completa attuazione alla citata 
delibera; 
che è  stata adottata conseguentemente la Determinazione Capo II n. 23 del 16/02/2024 
– nelle more di una valutazione complessiva riguardante il mantenimento dello 
svolgimento del  mercato domenicale presso la sede di Via Papa Giovanni Paolo II o la 
riallocazione presso l’originario sito in Piazza Loreto e vie limitrofe – 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

con la quale è stato disposto di convocare un incontro con le organizzazioni sindacale 
di categoria e con gli stakeholders e di confermare temporaneamente fino al 31 maggio 
2024, al fine di non determinare disagi e ripercussioni negative in capo all’attività dei 
commercianti e degli ambulanti; 
Che  il 29/02/2024, data la rilevanza della problematica, si è tenuto incontro tra la 
Commissione Straordinaria, i Dirigenti Comunali e tutte  le organizzazioni sindacali, di 
categoria e le associazioni interessate presenti nel territorio; 
 che durante tale incontro  tutte i sindacati di categoria, i comitati e le associazioni 
partecipanti hanno espresso l’esigenza – al fine di evitare danni economici, sociali e 
turistici –  di riallocare il mercato domenicale nella sua originaria ubicazione in Piazza 
Loreto e vie limitrofe; 
Dato atto  

- che non sarà possibile entro il 31/05/2024 definire puntualmente tutti gli 
adempimenti ed approntare tutti i presidi di logistica ed igienico sanitari che 
rendano conforme  lo svolgimento del mercato domenicale  nella originaria 
ubicazione  (Piazza Loreto e vie limitrofe ) conforme alle norme vigenti, agli 
standards di sicurezza igienico sanitaria ed alle indicazioni tecniche di cui alla 
circolare del Dir. Generale del C.N. VV. F. prot. n. 3794 del 12/03/2014; 

- che, quindi, si rende necessaria un proroga dei termini di mantenimento 
dell’ubicazione dello svolgimento del mercato domenicale presso l’attuale sede 
di Via Papa Giovanni Paolo II; 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria n. 23 del 30/05/2024, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato dato indirizzo a questo Ufficio di 
prorogare fino al 31 agosto 2024, in via temporanea, il mantenimento della sede di 
svolgimento del mercato domenicale presso Via Papa Giovanni Paolo II nelle more di 
definire puntualmente tutti gli adempimenti ed approntare tutti i presidi di logistica ed 
igienico sanitari che rendano conforme  lo svolgimento del mercato domenicale  nella 
originaria ubicazione  (Piazza Loreto e vie limitrofe ) conforme alle norme vigenti, agli 
standards di sicurezza igienico sanitaria ed alle indicazioni tecniche di cui alla circolare 
del Dir. Generale del C.N. VV. F. prot. n. 3794 del 12/03/2014; 
Dato Atto che gli uffici stanno predisponendo le procedure e gli atti necessari per dare 
attuazione agli indirizzi espressi dalla Commissione Straordinaria; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 
Visti i provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali 
sono stati nominati i Responsabili degli uffici; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana 

 
DE T E R M I N A  

 
� Di prorogare fino alla data del 31/08/2024, l’ubicazione del mercato domenicale, 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

in via  temporanea, nel piazzale antistante il campo sportivo comunale e l’anello 
di via Papa Giovanni Paolo II, come da allegata planimetria. Ciò al fine di 
definire puntualmente tutti gli adempimenti ed approntare tutti i presidi di 
logistica ed igienico sanitari che rendano conforme  lo svolgimento del mercato 
domenicale  nella originaria ubicazione  (Piazza Loreto e vie limitrofe ) 
conforme alle norme vigenti, agli standards di sicurezza igienico sanitaria ed alle 
indicazioni tecniche di cui alla circolare del Dir. Generale del C.N. VV. F. prot. 
n. 3794 del 12/03/2014; 

� Di pubblicare il presente provvedimento in Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 
e nella sezione amministrazione trasparente; 

� Di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore – 
Attività Economiche; 

� Di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al TAR 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 89 del 31-05-2024 
Reg. Gen. N. 351 del 31-05-2024 

 
 

OGGETTO: Mantenimento dell ubicazione provvisoria fino al 31 Agosto 2024 del mercato 
domenicale in Via Papa Giovanni Paolo II  Proroga dei termini. 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il dirigente 

 GAETANO MAVICA 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 


